
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 737 DEL 08/10/2018 
 

 
SETTORE: SERVIZI AL CITTADINO ED ALLA PERSONA 
 
SERVIZIO: Ufficio di Piano 3 
 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO "INTERVENTI VOLTI ALLA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA UNIFICATO DI SOSTEGNO ALL'ABITARE E GESTIONE 
DELLE EMERGENZE ABITATIVE" - (CIG) 7336058293 

 
 
 
 
 
 

 
 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

 
Esecutiva il 19/10/2018 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17 gennaio 2018, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario per gli esercizi 2018-2020; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 ai sensi degli 
artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 7 maggio 2018 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2018 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi. 

 

Dato atto che: 

- con l’Accordo di Programma, regolato dall’art. 34 del D. Lgs. 267/2000, tra le Amministrazioni 
comunali di Pioltello, Rodano, Segrate e Vimodrone, la Provincia di Milano e l’ASL MI 2 per la 
realizzazione del Piano di Zona 2015 – 2017, approvato dall’Assemblea Intercomunale con atto 
deliberativo  n. 12 del 20.04.2015, successivamente prorogato in ottemperanza a quanto stabilito 
con DGR 7631 del 28/12/2017 da Regione Lombardia, il Comune di Pioltello è stato designato 
Ente Capofila del processo programmatorio che: 
 

- presta la propria personalità giuridica agli Enti aderenti all’Accordo di Programma in relazione 
all’attivazione degli adempimenti e degli interventi previsti per la realizzazione del Piano di 
Zona;  
- assicura la gestione del FNPS, del FSR e di altri trasferimenti a cofinanziamento mettendo 
sussidiariamente a disposizione la propria struttura finanziaria e la propria partitura di bilancio. 

 

ATTESO CHE  

con determinazione n. 17 del 12/01/2018 si è provveduto ad indire procedura aperta da espletarsi 
sulla piattaforma e-procurement SINTEL gestita da Arca Lombardia per l’individuazione di soggetti 
del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione e gestione in partnership di “Interventi volti alla 
realizzazione di un Sistema Unificato di Sostegno all’Abitare e gestione delle emergenze abitative”, 
utilizzando il criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel 
Bando di indizione;  
con la medesima determinazione di cui sopra si è provveduto ad approvare gli atti di gara e ad 
assumere i relativi impegni di spesa;  
successivamente alla scadenza del termine ultimo per la ricezione delle offerte con determinazione 
dirigenziale n. 175 del 27/02/2018 si è provveduto a nominare la commissione di gara per 
l'affidamento del servizio in oggetto; 

con determinazione n. 311 del 13/04/2018 si è provveduto all’approvazione dei verbali e 
contestuale designazione del soggetto “La Cordata” quale ammesso alla  successiva attività di co-
progettazione con i propri rappresentanti tecnico-scientifici e i rappresentanti designati dall’Ente. 

A conclusione della fase di co-progettazione  “La Cordata scs Cooperativa Sociale”, costituitasi in 
Ati con la “Cooperativa Sociale Fuoriluoghi scs onlus” ha provveduto a trasmettere (ns prot. 32005 
del 30/07/2018) copia della definitiva proposta progettuale e schema economico-finanziario 
apportando le modifiche richieste, allegati alla presente determinazione costituendone parte 
integrante. 

 

ATTESO che, in base alle certificazioni pervenute, è stato verificato il possesso, da parte della ATI 
Costituita FUORILUOGHI SCS ONLUS, risultata aggiudicataria definitiva del servizio in oggetto, 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, come richiesti dal Bando. 



 

DETERMINA 

1) DI ATTESTARE l'avvenuto esito positivo dei controlli eseguiti, come da certificati acquisiti 
d'ufficio e conservati agli atti, ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  

2) DI DARO ATTO dell’aggiudicazione definitiva ed efficace a “La Cordata scs Cooperativa 
Sociale”, costituitasi in Ati con la “Cooperativa Sociale Fuoriluoghi scs onlus” per la realizzazione di 
un Sistema Unificato di Sostegno all’Abitare e gestione delle emergenze abitative”;  

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 305.271,67 trova copertura finanziaria come 
segue:  

 
per il 2018: 
€ 9.583,67 al capitolo 1271300 macroaggregato 12.07.1.03 codifica fino al livello V U 
1.03.02.11.999 
€ 90.360,29 al capitolo 126300/26 macroaggregato 12.02.1.03 codifica fino al livello V U 
1.03.02.11.999 
€ 42.145,02 al capitolo 1271300/0 macroaggregato 12.07.1.03 codifica fino al livello V U 
1.03.02.11.999 
€ 225,00 al capitolo 1271300/0 macroaggregato 12.07.1.03 codifica fino al livello V U 
1.03.02.11.999 
 

 
per il 2019: 
€ 49.139,95 al capitolo 1271300/00 macroaggregato 12.07.1.03 codifica fino al livello V U 
1.03.02.11.999 
€ 15.060,04 al capitolo 126300/26 macroaggregato 12.02.1.03 codifica fino al livello V U 
1.03.02.11.999 a seguito di approvanda variazione del Bilancio 2018-2020 

 
per il 2020:  
€ 64.200,00 al capitolo 1271300/0 macroaggregato 12.07.1.03 codifica fino al livello V U 
1.03.02.11.999  

 
per il 2021: 
€ 34.557,70 al capitolo 1271300/0 ad approvazione del rispettivo Bilancio di previsione 2019-2021. 

 

4) di rimettere a bilancio le seguenti somme: 
 
 
per il 2018: 
€ 1.369,09 al capitolo 1271300 macroaggregato 12.07.1.03 codifica fino al livello V U 
1.03.02.11.999 
 
 
per il 2019:  
€ 15.060.04 al capitolo 1271300/0 macroaggregato 12.07.1.03 codifica fino al livello V U 
1.03.02.11.999 



5) DI CORRISPONDERE alla ATI Costituita da “La Cordata scs Cooperativa Sociale”, costituitasi 
in Ati con la “Cooperativa Sociale Fuoriluoghi scs onlus”, quanto impegnato a presentazione di 
fattura, secondo quanto stabilito dalla Convenzione il cui modello è parte integrante del seguente 
atto.  

 

 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio di Piano  
 Dott. Diego Carlino f.to 
 


